
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

Codice ente  Protocollo n. 

06079   0 
 

DELIBERAZIONE N. 35 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.                  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  CONDUZIONE DEI CANI 

SUL TERRITORIO COMUNALE          
 

 

             L’anno duemilaquattordici addi ventinove del mese di settembre alle ore 21    nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              

                                                             

SEMINO FABIO       Presente 

PATRUCCO CESARE       Presente 

VERNA MAURIZIO       Presente 

CASSINO CRISTINA       Presente 

ALVIGINI GIULIO       Presente 

BASTITA MARIO       Assente 

ARENZANI RICCARDO       Presente 

MOGLIAZZA MAURO       Presente 

LANFREDI SABRINA       Presente 

PRATO FAUSTO       Presente 

PISACCO FRANCESCA       Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti  10  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GROSSO D.SSA GABRIELLA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione intende disciplinare la conduzione dei cani sul territorio 

comunale al fine di salvaguardare la pulizia, il decoro e l’igiene delle aree pubbliche, nonché la 

sicurezza e l’incolumità di chi le frequenta; 

 

VISTO l’art. 7 del T.U. degli Enti Locali in ordine alla potestà regolamentare del Comune; 

 

RITENUTO opportuno adottare norme generali ed astratte che disciplinino la conduzione, 

l’obbligo di raccolta degli escrementi, nonché le sanzioni per la trasgressione delle norme 

regolamentari; 

 

ESAMINATO l’allegato schema di regolamento per la disciplina della conduzione di cani  sul 

territorio comunale; 

 

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli del Responsabile dei servizi competenti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;    

 

CON voti unanimi favorevoli espressi in termini di legge;    

 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il regolamento per la conduzione dei cani sul territorio comunale composto da 

cinque articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dichiarare, con votazione separata e conforme la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di 

urgenza;  
 



 

 

 

COMUNE di GARBAGNA 
Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n. 35  del  29.09.2014   

 

 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA  CONDUZIONE DEI CANI 

SUL TERRITORIO COMUNALE          

 

 

             

                

           

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to D.ssa  Gabriella Grosso 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

          COMUNE DI GARBAGNA 
15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 
e-mail: garbagna@ruparpiemonte.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

 

 

REGOLAMENTO PER LA CONDUZIONE DEI 

CANI SUL TERRITORIO COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Approvato con deliberazione del C.C. n. 35 del 29.09.2014



 

 

TITOLI I  
DISPOSIZIONI GENERALI  
 

ART. 1 – Principi ed oggetto del regolamento 
 

1. Il presente regolamento è finalizzato a disciplinare la materia riguardante gli obblighi ed i 
comportamenti dei cittadini detentori di cani nel territorio comunale di Garbagna. 

2. Scopo principale è quello di salvaguardare la pulizia, il decoro e l’igiene delle aree pubbliche, 
nonché la sicurezza e l’incolumità di chi le frequenta. 

 

ART. 2 – Definizioni 
 

1. Le norme del presente regolamento si applicano in linea generale alle aree pubbliche e/o di uso 
pubblico presenti sul territorio. 

2. Ai sensi del presente regolamento si definiscono:  
area pubblica o di uso pubblico; le strade, le banchine stradali, i marciapiedi, le aree destinate a 
parcheggio, i portici, aree verdi, parchi giochi, percorsi pedonali, percorsi ciclabili, le aree di 
pertinenza di edifici pubblici e ogni altra area su cui hanno libero accesso i cittadini; 
conduttore: la persona fisica che a qualsiasi titolo ha in custodia uno o più cani, anche se non 
registrati, durante la permanenza su un’area pubblica o di uso pubblico. 

 

TITOLO II  
CONDUZIONE 
 

ART. 3 – Conduzione e alimentazione di cani in luoghi aperti al pubblico  
 

1. Nei luoghi di pubblico transito pedonale come marciapiedi, vie, piazze, aree sportive, i cani devono 
essere sempre condotti da persone idonee con un guinzaglio adatto a trattenere validamente 
l’animale.  

2. I cani possono essere lasciati sciolti sotto il controllo e la vigilanza del proprietario e del detentore 
solo se non costituiscono intralcio alla circolazione, pericolo o molestia per i passanti od a altri 
animali. 

3. Dopo aver alimentato cani vaganti in aree pubbliche o aperte al pubblico, è fatto obbligo di 
rimuovere le ciotole vuote e i resti di cibo a terra per evitare problemi di natura igienico-sanitaria.  

 

TITOLO III 
NORME DI COMPORTAMENTO  

Art. 4 –  Obbligo di raccolta degli escrementi 

1. I proprietari o detentori a qualsiasi titolo dei cani, hanno l’obbligo di raccogliere gli escrementi 
prodotti dagli stessi sul suolo pubblico, in modo da mantenere e preservare lo stato di igiene e 
decoro del luogo.  

2. L’obbligo di cui al presente articolo sussiste per qualsiasi area pubblica o di uso pubblico (via, 
piazza, giardino o altro) dell’intero territorio comunale.  

3. I proprietari e/o detentori di cani che si trovino su area pubblica o di uso pubblico hanno l’obbligo 
di essere muniti di apposita paletta o sacchetto o altro idoneo strumento per una igienica raccolta 
e rimozione degli escrementi prodotti da questi ultimi, così da ripristinare l’igiene del luogo. 
Questa norma non si applica agli animali per guida non vedenti o accompagnatori di portatori di 
handicap e da essi accompagnati.  

4. I proprietari sono altresì obbligati a depositare gli escrementi, introdotti in idonei involucri o 
sacchetti chiusi, negli appositi cestelli porta escrementi o nei cassonetti per i rifiuti.  

  



 

 

5. Per l’inosservanza di quanto previsto dal presente articolo è prevista una sanzione amministrativa 
compresa tra € 50 e € 200. 

ART. 5 – VIGILANZA E OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO 

1. La vigilanza relativa all’ottemperanza e all’applicazione del presente regolamento è affidata al 
servizio di Polizia Locale e a tutti gli organi di Polizia territorialmente competenti.  

 

 

  

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

  

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                             F.to  SEMINO FABIO                              F.to   GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

n.    Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno 20.11.2014 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  GROSSO D.SSA GABRIELLA 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data ____29/09/2014___________  

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni

    

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      F.to  Grosso D.ssa Gabriella 

 

 

 

 

     

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

li,  20.11.2014 

    Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 


